
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

JUNTA DE ANDALUCIA

Delegación del Gobierno en Córdoba
Secretaría General Provincial de la Consejería de Ha-
cienda y Financiación Europea

Núm. 273/2021

RESOLUCIÓN DE LA DELEGACIÓN DEL GOBIERNO DE LA

JUNTA DE ANDALUCÍA EN CÓRDOBA POR LA QUE SE CON-

CEDE AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA Y AUTORI-

ZACIÓN ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN DE REFOR-

MA DE INSTALACIÓN ELÉCTRICA DE ALTA TENSIÓN. Expte.

AT 23/77

ANTECEDENTES

PRIMERO: La entidad Eléctrica Los Pelayos SL, solicita ante

esta Delegación la Autorización Administrativa Previa y Autoriza-

ción Administrativa de Construcción para las instalaciones eléctri-

cas de alta tensión recogidas en los proyectos denominados: Re-

forma y sustitución de 2.070 m de la línea de M.T. denominada

“La Longuera” correspondiente a los centros de transformación

“Carlitos” y “Alejandro”, en el término municipal de El Viso (Córdo-

ba).

SEGUNDO: En la tramitación de este expediente se han obser-

vado las formalidades y preceptos legales aplicables y en concre-

to los trámites previstos en el Título VII, Capítulo II del Real De-

creto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las ac-

tividades de transporte, distribución, comercialización, suministro

y procedimientos de autorización de instalaciones de energía

eléctrica y en el Decreto 9/2011, de 18 de enero, por el que se

modifican diversas Normas Reguladoras de Procedimientos Ad-

ministrativos de Industria y Energía de la Consejería de Econo-

mía, Innovación y Ciencia de la Junta de Andalucía (BOJA nº 22

de 2 de febrero de 2011), en este sentido se ha realizado la infor-

mación pública del proyecto en el Boletín Oficial de la provincia

de Córdoba y en el portal de la transparencia de la Junta de An-

dalucía de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 13.1. de la Ley

1/2014, de 24 de junio, sin que se produjesen alegaciones en el

plazo legalmente establecido.

TERCERO: Por técnico perteneciente al Departamento de

Energía de esta Delegación, ha sido emitido informe favorable,

referente a la Autorización Administrativa Previa y Aprobación Ad-

ministrativa de Construcción de los Proyectos citados, suscritos

por técnico competente y visados por el colegio profesional co-

rrespondiente.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO: Esta Delegación es competente para la tramitación

y resolución del presente expediente, según lo dispuesto en los

artículos 1 y siguientes, y demás concordantes, de la Ley

24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y el Real De-

creto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las ac-

tividades de transporte, distribución, comercialización, suminis-

tros y procedimientos de autorización de instalaciones de energía

eléctrica; en relación con los Reales Decretos 1091/1981, de 24

de abril y 4164/82, de 29 de diciembre, sobre traspaso de compe-

tencias a la Junta de Andalucía en materia de Industria, Energía y

Minas, artículo 49 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de

Reforma del Estatuto de Autonomía para Andalucía, Decreto del

Presidente 3/2020, de 3 de septiembre de la Vicepresidencia y

sobre reestructuración de Consejerías, el Decreto 116/2020, de 8

de septiembre, por el que establece la estructura orgánica de la

Consejería de Hacienda y Financiación Europea y el Decreto

226/2020, de 29 de diciembre, por el que se regula la organiza-

ción territorial provincial de la Administración de la Junta de Anda-

lucía, así como la Resolución de 9 de marzo de 2016, de la Direc-

ción General de Industria, Energía y Minas por la que se delegan

determinadas competencias en materia de autorizaciones de ins-

talaciones eléctricas.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general am-

pliación, el Servicio de Industria, Energía y Minas de esta Delega-

ción, PROPONE:

Conceder la Autorización Administrativa Previa y Autorización

Administrativa de Construcción a Eléctrica Los Pelayos SL, para

la construcción de las instalaciones según el proyecto presenta-

do y cuyas principales características se describen a continua-

ción:

-Reforma de linea eléctrica “La Longuera”.

Emplazamiento: Polígono 52, parcelas: 138, 137, 133, 155,

157, 158,161, 104 y Polígono 65, parcelas: 205, 202, 206, 208,

209, 210, 214, 215, 216, 123, 120, 119, 118, 115, 114, 113, 112,

111, 106, 93, 22, 39, 38, 11.

Término municipal: El Viso (Córdoba).

Tensión (kV): 15.

Tipo: Aérea.

Conductores: 47 Al1/8 ST1A.

-Tramo 1.

Origen: Apoyo nº 1 línea “La Longuera”.

Final: Apoyo CT “Carlitos”.

Longitud (Km.): 1,980.

-Tramo 2.

Origen: Apoyo nuevo nº 8 Línea La Longuera.

Final: Apoyo CT “Alejandro”.

Longitud (Km.): 0,090.

-Reforma de centros de transformación “Alejandro” y “Carlitos”.

Emplazamiento: Polígono 65, parcelas 215 y 11.

Término municipal: El Viso (Córdoba).

Tensión (kV): 15/0,400.

Tipo: Intemperie.

Potencia (kVA): 50 y 100, respectivamente.

Esta Autorización Administrativa Previa y Autorización Adminis-

trativa de Construcción se concede de acuerdo con lo dispuesto

en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se

regula las actividades de transporte, distribución, comercializa-

ción, suministro y procedimientos de autorización de instalacio-

nes de energía eléctrica debiendo cumplir las condiciones que en

el mismo se establece y las especiales siguientes:

Las obras deberán realizarse de acuerdo con el proyecto y ane-

xo presentados, con las variaciones que en su caso se soliciten y

autoricen.

Esta autorización sólo tendrá validez en el ejercicio de las com-

petencias atribuidas a esta Delegación y se otorga a reserva de

las demás autorizaciones, permisos y licencias que sea necesa-

rio obtener de otros Organismos y Administraciones en el ejerci-

cio de sus competencias, cuyos condicionantes habrán de respe-

tarse; y a salvo de los legítimos derechos e intereses de terceros.

Esta autorización se otorga sin perjuicio de las demás conce-

siones o autorizaciones que sean necesarias, de acuerdo con

otras disposiciones que resulten aplicables por otros organismos,

y solo tendrá validez en el ejercicio de las competencias atribui-

das esta Delegación.

El plazo de puesta en marcha será de 24 meses contados a

partir de la presente resolución.

El titular de las citadas instalaciones dará cuenta de la termina-

Lunes, 01 de Febrero de 2021 Nº 20  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ción de las obras a esta Delegación Territorial, a efectos de su re-

conocimiento definitivo y la extensión de acta de puesta en servi-

cio. Se adjuntará a la solicitud de puesta en servicio certificado de

dirección final de obra suscrito por técnico competente, el certifi-

cado de la empresa instaladora de alta tensión que ha ejecutado

la instalación.

Durante la ejecución del proyecto, y en su explotación, se cum-

plirán las condiciones técnicas y de seguridad dispuestas en los

Reglamentos vigentes que le son de aplicación.

La Administración dejará sin efecto la presente resolución en

cualquier momento en que observe el incumplimiento de las con-

diciones impuestas en la misma.

En tales supuestos la Administración, previo el oportuno expe-

diente, acordará la anulación de la autorización, con todas las

consecuencias de orden administrativo y civil que se deriven se-

gún las disposiciones legales vigentes.

PROPUESTO:

El Jefe de Servicio de Industria, Energía y Minas, Fdo. Ángel

Antonio Bravo Molina.

Vista la anterior PROPUESTA DE RESOLUCIÓN, esta DELE-

GACIÓN RESUELVE ELEVARLA A DEFINITIVA:

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía adminis-

trativa, se podrá interponer recurso de alzada ante la persona titu-

lar de la Consejería de Hacienda y Financiación Europea en el

plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su publi-

cación/notificación de conformidad con lo establecido en los artí-

culos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-

miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y

en el artículo 115.1 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Ad-

ministración de la Junta de Andalucía.

RESUELVE:

Córdoba, 25 de enero de 2021. Firmado electrónicamente por

el Delegado del Gobierno, Antonio Repullo Milla.

Lunes, 01 de Febrero de 2021Nº 20  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Lunes, 01 de Febrero de 2021Nº 20  p.2


		2021-01-30T18:49:51+0100
	Córdoba
	DIPUTACION DE CORDOBA
	Diputación de Córdoba




